
 

- 

1 

 

 

 
 
 
 

 
  Delibera di nomina dei Componenti degli Osservatori  

e della costituzione di ulteriori Osservatori  

della Camera Penale “avvocato Fausto Gullo” di Cosenza  

 

Il Direttivo della Camera Penale “avvocato Fausto Gullo” di Cosenza, all’esito della riunione del 

Consiglio direttivo tenutasi oggi, 22 maggio 2020, a cui hanno partecipato, anche, componenti 

dell’Organismo di Vigilanza ed avente tra i punti all’ordine del giorno la nomina dei Responsabili, 

Coordinatori, Componenti e dei relativi Referenti degli Osservatori della Camera Penale di Cosenza 

per gli anni 2020/2022 nonché la costituzione di nuovi Osservatori e dei rispettivi organigrammi;  

premesso che  

- con la delibera del 21 novembre 2016, la Camera Penale di Cosenza ha costituito i propri 

Osservatori sul presupposto della necessità, per il corretto esercizio della professione dell’Avvocato 

penalista, di una continua attività di studio e ricerca, nei plurimi, delicati ambiti giuridici, volta a 

garantire l’effettività del diritto di difesa mediante la sana formazione del professionista;  

- tali Organismi, oggi, sono divenuti preziosi “laboratori” in cui giovani artigiani del diritto hanno 

cesellato, con gli arnesi delle idee e della passione per le libertà, opere di innegabile pregio 

scientifico, ammirate in plurimi consessi di studi, regionali e nazionali; 

- la costante azione sinergica tra gli Osservatori ed il Consiglio direttivo costituisce, oramai, 

l’epicentro dell’azione della Camera Penale, sì da renderne necessaria la costituzione di nuovi, da 

dedicare in ambiti sempre più sensibili per le libertà delle persone, tenendo in considerazione 

l’esperienza sinora maturata e l’opportunità di promuovere nuove competenze; 

DELIBERA  

la nomina, per gli anni 2020/2022, dei seguenti Responsabili, Coordinatori, Componenti e 

Referenti degli Osservatori della Camera Penale di Cosenza e la contestuale costituzione di nuovi 

Osservatori e dei relativi organigrammi:  
 

OSSERVATORIO  

“CARCERE” 

È l’Osservatorio-sentinella dei diritti degli ultimi, riferimento unico territoriale della sensibile attività 

di monitoraggio delle effettive condizioni delle persone detenute.   

Referente del Consiglio direttivo: Cristian CRISTIANO 

Responsabile: Giuseppe MALVASI 

Coordinatrici: Chiara PENNA, Valentina SPIZZIRRI 

Componenti: Maria Gabriella CAVALLO, Giorgio LOCCISANO, Anna PISANI. 



 

- 

2 

OSSERVATORIO  

“CORTE COSTITUZIONALE E PROCESSO PENALE” 

È l’Osservatorio impegnato nello studio del difficile rapporto tra guarentigie costituzionali e norme 

penali e processuali penali. 

Referente per il Consiglio direttivo (componete Organismo di Vigilanza): Amelia FERRARI 

Responsabile: Francesco CALABRÒ 

Coordinatrice: Anna SPADA 

Componenti: Antonio CAMPAGNA, Sergio CAMPANELLA, Francesco GALLO, Pasquale 

FILIPPELLI, Maria Domenica MAIURI, Santo ORRICO,  Jenni TOMEO, Paolo VICECONTE.  
 

OSSERVATORIO  

“DOPPIO BINARIO/GIUSTO PROCESSO” 

È l’Osservatorio dell’emergenza costituzionale determinata dal trattamento “di riguardo” per gli  

indagati, imputati e condannati di determinate categorie di reati;  si dedicherà alle prassi distorsive 

delle regole del giusto processo, proponendo azioni di intervento e modifiche normative.  

Referente del Consiglio direttivo:  Guido SICILIANO 

Responsabile: Maurizio NUCCI 

Coordinatore: Roberto ROMEI 

Componenti: Francesco BELVEDERE, Luca LE PERA, Francesco SICILIANO 

 
OSSERVATORIO  

“GIURISPRUDENZA DI LEGITTIMITÀ” 

È l’Osservatorio a cui è demandato il delicato compito di monitorare gli orientamenti del Giudice 

di Legittimità; sarà impegnato nell’intensa attività che riguarderà lo studio degli incidenti di 

costituzionalità nella materia penale.  

Referente del Consiglio direttivo: Filippo CINNANTE 

Responsabile: Raffaele BRESCIA 

Coordinatore: Matteo CRISTIANI 

Componenti: Francesca ACETO, Mattia CARUSO, Erica PRANNO 
 

OSSERVATORIO 

“GIURISPRUDENZA DI MERITO DISTRETTUALE  

ED ACQUISIZIONE DATI GIUDIZIARI” 
 
L’Osservatorio ha come obiettivo l’organizzazione, in modo stabile, di una attività di raccolta e di 

analisi dei dati giudiziari distrettuali. 

Referente per il Consiglio direttivo (componente Organismo di Vigilanza):  Francesco SANTELLI 

Responsabile: Gabriele POSTERARO 

Coordinatore: Raffaele RIGOLI  

Componenti: Domenico AVOLIO, Pierfrancesco FAZZOLARI, Federica LEOPARDI,          

          

 



 

- 

3 

OSSERVATORIO  

“INFORMAZIONE, CULTURA E DIGITALIZZAZIONE” 

È l’Osservatorio che si occuperà del rapporto tra Media e processo penale mediante un’attività di 

monitoraggio in ambito territoriale; sarà impegnato, inoltre, nello studio delle opportunità e delle 

eventuali criticità derivanti da un processo penale sempre più “informatizzato”. 

Referente del Consiglio direttivo: Pietro PERUGINI 

Responsabile: Emilio GRECO 

Coordinatore Fabrizio LOIZZO 

Componenti: Franceschina BUFANO, Edoardo GRECO, Franco NAPOLITANO. 

 
OSSERVATORIO  

“INVESTIGAZIONI DIFENSIVE” 

È l’Osservatorio costituito in nome della battaglia di civiltà giuridica vinta dall’Unione delle Camere 

Penali Italiane: la riforma delle indagini difensive. L’attività si concentrerà sul rapporto tra 

deontologia e diritto di difesa nell’ambito della insidiosa attività del “difendersi provando”.  

Referente per il Consiglio direttivo (componente Organismo di Vigilanza): Rossana BOZZARELLO 

Responsabile: Giuseppina CARRICATO 

Coordinatrice: Martina DE GIACOMO 

Componenti: Gaetano Maria BERNAUDO, Roberto BORRELLI, Pasquale PISERCHIA. 

 
 

OSSERVATORIO  

“MISURE DI PREVENZIONE” 

La Camera Penale è in prima linea nell’affrontare e contrastare la deriva autoritaria rappresentata 

dal sistema delle misure di prevenzione che, unitamente al continuo ampliamento di nuove forme 

di ablazione e coercizione reale, ha oramai determinato un sistema sanzionatorio parallelo, 

applicato con procedure tipicamente inquisitorie. In tale ambito si svilupperà l’attività di studio 

dell’Osservatorio, che sarà attento nel monitoraggio delle nuove strutture – veri e propri centri di 

potere – dell’ amministrazione giudiziaria dei beni confiscati.  

Referente del Consiglio direttivo: Guido SICILIANO  

Responsabile: Giovanni SPATARO 

Coordinatore: Paolo SAMMARCO 

Componenti: Mafalda FERRARO, Laura GODINO, Francesca IAQUINTA,                                     

Alfredo PANTANO, Chiara PERNA, Gustavo PETRELLI. 

 
 
 

 

 



 

- 

4 

OSSERVATORIO  

“MIUR” 

L’Osservatorio si occuperà dell’attuazione del Protocollo di Intesa sottoscritto dall’U.C.P.I. con il 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, onde contribuire alla diffusione, nelle 

scuole e tra i giovani, della cultura dei diritti e del “giusto processo”, mediante l’effettiva 

conoscenza del ruolo dell’Avvocato difensore, il senso di tale ministero, il ruolo sociale e 

processuale. Un’attività che sarà auspicabilmente svolta in accordo con l’Associazione Nazionale 

Magistrati (sede di Cosenza), anche, attraverso l’eventuale estensione del protocollo oppure  la 

sottoscrizione di apposite regole di coordinamento. 

Referente del Consiglio direttivo: Nicola RENDACE 

Responsabile: Pasquale NACCARATO 

Coordinatore: Paolo PEPE 

Componenti: Elena Maria DE GIACOMO, Antonio PETRONE, Erika RODIGHIERO,                     

Evis SEMA.                               . 
 

OSSERVATORIO  

“PARI OPPORTUNITÀ” 

Le disparità di genere, anche nell’esercizio della professione legale in tutte le sue declinazioni, dal ruolo 

sociale alle diverse opportunità fino alla rappresentanza nelle istituzioni e nelle associazioni forensi 

costituiscono l’oggetto della ricerca del gruppo di lavoro.  

Referente del Consiglio direttivo: Marina PASQUA 

Responsabile: Simona MANNA 

Coordinatrice: Aurelia ZICARO 

Componenti: Elvira BRUNELLI, Francesca GALLUCCI, Rosa MASI,                                         

Roberta PROVENZANO, Anna SALVO. 
 
 

OSSERVATORIO  

“PER IL RISPETTO DEL PROTOCOLLO  

E DEI DOVERI DEL DIFENSORE D’UFFICIO” 
 
È l’Osservatorio che monitorerà costantemente il rispetto dei protocolli tra Avvocatura ed 

Istituzioni o Enti, tra cui i preziosi lavori in tema di difesa d’ufficio, messa alla prova, accesso 

informatizzato per le attività di indagine difensiva presso la locale Camera di Commercio.  

Referente del Consiglio direttivo: Aurelio SICILIA 

Responsabile: Maria Celeste PARISELLA 

Coordinatore: Ugo LEDONNE 

Componenti: Alessandra ADAMO, Laura FACCIOLLA, Massimiliano LO DUCA. 

 
 
 
 

 



 

- 

5 

 

OSSERVATORIO  

“PERMANENTE PER LA TUTELA DELL’EFFETTIVITÀ  

DEL DIRITTO DI DIFESA DELLE PERSONE AMMESSE  

AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO”  

-denominato, anche, Osservatorio Patrocinio a spese dello Stato- 

Storico Osservatorio della Camera Penale, continuerà nell’opera di monitoraggio teso alla tutela  

dell’effettività del diritto di difesa dei soggetti più deboli, i non abbienti e delle persone offese di 

determinate categorie di reati.  

Referente del Consiglio direttivo: Pietro SAMMARCO 

Responsabile: Renato TOCCI 

Coordinatore: Angelo NICOTERA 

Componente: Ernesto GRANIERI 

 
OSSERVATORIO  

“RAPPORTI ISTITUZIONALI, CASSA FORENSE” 

L’Osservatorio si occuperà di verificare i rapporti tra Camera Penale, Istituzioni e Cassa Forense, 

suggerendo eventuali protocolli da attuare.   

Referente del Consiglio direttivo (componente Organismo di Vigilanza): Salvatore TROPEA 

Responsabile: Francesco ROSAPANE 

Coordinatrice: Endria GRECO 

Componente: Santo INFUSINO 

 
OSSERVATORIO  

“RAPPORTI TRA ORDINAMENTO INTERNO  

E GIUDICI SOVRANAZIONALI” 

denominato, anche, Osservatorio Europa  

L’Osservatorio sarà impegnato nell’intensa attività di studio della costante evoluzione del diritto 

sovranazionale e del -non sempre semplice e per niente affatto scontato- dialogo con l’ordinamento 

interno, “all’ombra della Carta Costituzionale”.  

Referente del Consiglio direttivo:  Pietro PERUGINI 

Responsabile: Pasquale MARZOCCHI 

Coordinatori: Ilaria COMMIS, Alessandro RENDACE 

Componenti: Eugenio LUCCHETTA, Giuseppe MANNA, Matteo PETRAMALA.  

 

 



 

- 

6 

OSSERVATORIO  

“SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE CORSO CASSAZIONISTI.  

RAPPORTI CON UNIVERSITÀ. DEONTOLOGIA E FORMAZIONE” 
 
È l’Osservatorio della formazione dell’Avvocatura penalista; la “palestra” dei diritti e dei doveri 

della Toga. Sarà protagonista di sessioni di studio ed approfondimento in ambito forense, 

accademico ed istituzionale.   

Referente del Consiglio direttivo: Sergio SANGIOVANNI 

Responsabile: Cesare BADOLATO 

Coordinatore: Eugenio NACCARATO 

Componenti: Giancarlo GRECO, Ferruccio MARIANI, Andrea TREVISAN. 

 
OSSERVATORIO  

“TRADIZIONE FORENSE” 

È l’Osservatorio che consentirà agli iscritti, soprattutto i più giovani, di conoscere le tradizioni del 

nostro Foro che hanno reso prestigiosa l’Avvocatura cosentina e ne costituiscono l’anima.  

Referente del Consiglio direttivo:  Nicola RENDACE 

Responsabile: Paolo GUADAGNUOLO 

Coordinatore: Giuseppe CARRATELLI 

Componenti: Luca ACCIARDI, Biagio POLITANO. 

 
DELIBERA 

di indicare il precedente segretario della Camera Penale, Roberto LE PERA, quale coadiutore del 

Consiglio direttivo nell’attività di coordinamento ed organizzazione dei lavori degli Osservatori. 
 

DELIBERA 

le seguenti regole organizzative:   

a- ogni Osservatorio sarà dotato di un indirizzo di posta elettronica ordinaria, che sarà gestito dal 

Responsabile e dal Coordinatore; 

b- i rapporti tra ciascun Osservatorio ed il Consiglio direttivo sono demandati al relativo Referente, 

di concerto con il Responsabile ed il Coordinatore; 

c- al fine di garantire l’efficacia dei lavori degli Osservatori, ogni iniziativa sarà previamente 

concertata, tramite il relativo Referente, con il Consiglio direttivo; 

d- in merito alle attività che saranno svolte, ciascun Osservatorio continuerà a relazionare, con 

cadenza trimestrale, nei termini previsti dalla delibera del 21 novembre 2016, ossia riportandole nel 

proprio “Documento trimestrale di studi dell’Osservatorio”, che trasmetterà al Consiglio direttivo; 

d- l’organigramma degli Osservatori è modificabile, soltanto, con delibera del Consiglio direttivo;   

e- per quanto non espressamente previsto, si fa riferimento alla precedente delibera del                                

21 novembre 2016, che è parte integrante della presente.  

25 MAGGIO 2020 
 
             Il Segretario - avv. Guido Siciliano                     Il Presidente - avv. Pietro Perugini 


